

## Nr 188

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avtal med Örebro läns landsting om driften av Mellringe sjukhus i Örebro jämte i ämnet väckt motion.*

(3:e avd.)

I propositionen nr 197 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 27 oktober 1961, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna avtal med Örebro läns landsting angående dess övertagande av driften vid Mellringe sjukhus i Örebro från och med den 1 januari 1962.

Det i propositionen föreslagna avtalet innebär, att landstinget för statens räkning skall ansvara för driften av sjukhuset. Landstingets kostnader här för skall ersättas av staten med belopp per vård dag, som motsvarar genomsnittliga nettodriftkostnaderna per vård dag vid Falbygdens sjukhus i Falköping, det senaste i drift ianspråktagna statliga mentalsjukhuset. Landstinget skall svara för sjukhusets personalorganisation och utrustning. Bidrag till utrustningen föreslås utgå i form av ett amorterings- och räntefritt lån.

Beträffande detaljerna i förslaget torde utskottet få hänvisa till propositionen.

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av fru *Sjövall* och fröken *Elmén* väckt motion (II: 886), vari hemställts, att riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna avtal med Örebro läns landsting angående dess övertagande av driften vid Mellringe sjukhus i Örebro från och med den 1 januari 1962 med de ändringar av paragraf 3 i avtalsförslaget, vilka kan föranledas av vad i motionen anförts.

Beträffande motiveringen för yrkandet torde få hänvisas till motionen.

*Utskottet.* Kungl. Maj:ts förslag innebär, att driften vid Mellringe sjukhus, vilket beräknas kunna tagas i bruk under senhösten 1962, skall övertagas av Örebro läns landsting. Förslaget bygger på principer som tidigare tillämpats vid ett motsvarande avtal med Stockholms läns landsting. Något övertagande av hela huvudmannaskapet för mentalsjukvården inom landstingsområdet är det sålunda icke fråga om.

Enligt utskottets mening innebär den föreslagna ordningen en praktisk lösning av frågan om driften vid sjukhuset. Med hänsyn härtill och då det

föreslagna avtalet icke utgör hinder för ett framtida ställningstagande till frågan om huvudmannaskapet för mentalsjukvården i dess helhet, kan utskottet tillstyrka, att ett avtal i ämnet träffas med landstinget. Mot de av departementschefen förordade ekonomiska villkoren för driftövertagandet har utskottet ingen erinran.

I motionen II: 886 har uttalats farhågor för att utformningen av § 3 i det framlagda avtalsförslaget skulle utgöra hinder för statens vårdanstalt å Brotorp för alkoholmissbrukare att till det nya sjukhuset hänvisa sådana patienter vid anstalten som vore i behov av vård å mentalsjukhus, liksom att sådana hinder även skulle kunna uppstå i andra liknande fall. Såsom motionärerna påpekat, innebär formuleringen av nyssnämnda avtalsparagraf, att landstinget endast förbinder sig att å sjukhuset bereda vård åt sådana psykiskt sjuka, som är bosatta i Örebro län. Enligt vad utskottet erfarit har avsikten med den föreslagna bestämmelsen icke varit att hindra intagning på sjukhuset i sådana fall som motionärerna avsett. Föreskriften har närmast hämtats från vad som enligt sjukhuslagen gäller inom kropps-sjukvården. Enligt utskottets mening bör motsvarande praxis kunna tillämpas även i nu förevarande fall. Brotorpsanstaltens möjlighet att till sjukhuset hänvisa intagna, som är i behov av mera tillfällig vård å mentalsjukhus, bör sålunda i praktiken icke hindras av den ifrågavarande avtalsbestämmelsen. Utskottet utgår även från att, därest andra liknande fall kommer att föreligga, vårdfrågan likaledes i praktiken kommer att lösas. De av motionärerna åberopade omständigheterna torde därför enligt utskottet icke behöva hindra ett godtagande av det föreslagna avtalsförslaget.

Under åberopande av det anförda, och då departementschefens förslag i övrigt icke föranlett anledning till erinran eller särskilt uttalande, hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och i anledning av motionen II: 886 bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna avtal med Örebro läns landsting angående dess övertagande av driften av Mellringe sjukhus i Örebro från och med den 1 januari 1962.

Stockholm den 5 december 1961

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 186.

#### Reservation

av fröken *Elmén*.